« Domini est terra et plenitudo ejus. » Cum conversi fuerint qui terræ sapient. « Domini est terra, » hoc est, totus mundus : « et plenitudo ejus, » hoc est, habitatores mundi istius. Vel, « Domini est terra, » hoc est, Ecclesia : « et plenitudo ejus, » id est, omnes sancti. « Orbis terrarum, et universi qui habitant in ea. » Clarificato Jesu, omnium gentium fides fit una Ecclesia.

« C'est lui qui l'a fondée au-dessus des mers. » Les mers sont ici le symbole des agitations de ce monde, car au commencement, les fluctuations du siècle foule aux pieds l'Eglise et la dominent. Mais le Seigneur a fondé, c'est-à-dire a fortifié son Eglise dans la foi. Il l'a fondée sur les flots de ce monde, afin qu'ils ne soient point la cause de sa ruine. « Et il l'a établie au-dessus des fleuves. » Les fleuves, ce sont les puissants du siècle où les hommes avides de richesses, comme le dit Salomon : Tous les fleuves entrent dans la mer. Ainsi les puissants eux-mêmes, malgré leurs grandes richesses, ne sont jamais rassasiés. C'est sur ces fleuves que l'Eglise est établie pour les enseigner, et convertir ceux qui ont la puissance. S'ils refusent de l'écouter, « il l'a établie sur les fleuves, » il l'a établie sur les convoitises du siècle, afin qu'elle leur fut supérieure, afin qu'elle fut pure, sans tache et sans ride.

« Qui montera sur la montagne du Seigneur ? » C'est le prophète qui fait cette question. « Sur la montagne du Seigneur, c'est-à-dire dans la cité de Jérusalem, ce mot « qui » exprime ici le petit nombre. On bien, cette montagne c'est la justice la plus élevée, comme celle dont il est question dans ces paroles : Allez, vendez tout ce que vous avez, et donnez-le aux pauvres, et vous aurez un trésor dans les cieux *Luc. xviii.* « Ou qui se tiendra dans son lieu saint ? » Sur les hauts sommets de sa justice, comme s'il disait : qui persévérera ? car il en est beaucoup qui gra-

vissent cette montagne et ne persévèrent point. « Celui dont les mains sont innocentes, et le cœur pur, » pur dans ses œuvres, parce que les mains sont l'emblème des œuvres, « et pur dans son cœur, c'est-à-dire pur dans ses paroles. Ou bien, pur de cœur, et saint dans ses pensées. « Qui n'a pas reçu son âme en vain, » qui après le baptême ne l'a déshonoré par aucunes souillures, par aucuns péchés. Celui-là n'a pas reçu son âme en vain, qui pratique les bonnes œuvres. « Ou fait un serment trompeur à son prochain. » Ne point faire de serment trompeur à son prochain, c'est annoncer et pratiquer ce que l'on pense. Il en est beaucoup, en effet, qui font de faux serments pour tromper leur prochain, c'est ce que Dieu le Père des lumières a en abomination, comme le dit saint Pierre : Ce n'est point aux hommes que vous avez menti, mais à Dieu, *Act. v.* Celui donc qui se préservera de ces souillures :